
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 17 DE JULHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 132

MENSAGEM
                 Deus gosta de vê-lo viver planamente. Divirta-se, relaxe e desfrute a vida.

                 “Mas era justo alegrarmo-nos e folgarmos.” (Lucas 15:32)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
18 DE JULHO DE 2017 (TERÇA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA 5267668/1 18/07/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 18/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA 51855689/1 18/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOABM MAX ROBLEDO DA SILVA 5452651/1 18/07/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106/1 18/07/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES 5193621/1 18/07/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1781 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
Aprovo RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES, referente ao mês de junho /2017: DOADORAS ATIVAS: 325; CAPTAÇÕES: 
174; VOLUME DE LEITE ARRECADADO: 313,39 litros; VISITAS REALIZADAS: 1.282; FRASCOS VAZIOS ARRECADADOS: 92.
 
Protocolo: 83555
(Fonte: Nota nº 1769 - QCG-AJG)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal no respectivo dia, o militar abaixo relacionado:

Boletim Geral nº 132 de 17/07/2017 Pág.: 1/4



Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

SUB TEN/QBM ORACIDIO CORREA RABELO 5036941/1 11º GBM

Haver cessado em 
14/06/2017, o 
motivo de sua 
permanência na 
Força Nacional de 
Segurança Pública

26/06/2017

Ref: Ofício nº 0466/2017-GAB.SEC.SEGUP
Protocolos: 82152 e 82426
(Fonte: Nota nº 1763 - QCG-DP)

2 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 395 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM WALTER LUIZ FERREIRA PINTO DA SILVA TORRES, MF 
54185319-1, do 17º GBM - Vigia, no período de 15/07/2017 a 12/09/2017, referente ao decênio de 03/02/2004 a 03/02/2014, (1ª 
Licença). Apresentação dia 13/09/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da UBM, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria 
de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 15/07/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 81497
 
 
(Fonte: Nota nº 1737 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 455 DE 11 DE JUNHO DE 2017
Nome: Marcus Sérgio Nunes Queiroz
Matrícula: 579768 -1
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339039– R$ 900,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 900,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel
Protocolo: 202517
Diário Oficial nº 33415 de 13 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1765 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA
Resumo de Portaria nº 400 de 23 de Junho de 2017.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias para cada, conforme discriminado em planilha. Origem: conforme planilha. 
Destino: Conforme planilha. Período: conforme planilha. Objetivo: Operação Verão 2017.
Planilha: Diário Oficial nº 33415 de 13 de Julho de 2017
Protocolo: 202262
 Diário Oficial nº 33415 de 13 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1766 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO

Boletim Geral nº 132 de 17/07/2017 Pág.: 2/4



Procedimento Administrativo Preliminar (PAP) nº 2017/0104-2
Interessado: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
Assunto: Contratações de expressivo número de pessoas físicas através de inexigibilidade de licitação fundamentada no art. 25, II 
c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93 (serviços técnicos profissionais especializados) Conclusão: Expedição da Recomendação nº 
01/2017-GGCS Homologação do Arquivamento: 03/07/2017
Protocolo: 202303
Diário Oficial nº 33415 de 13 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1767 - QCG-AJG)

4 - REVERSÃO AO QUADRO
PORTARIA Nº 431 DE 03 DE JULHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Reverter ao Quadro de Praças o SUBTEN BM ANTÔNIO CARLOS GOMES TAVARES, MF 5210240-1, o qual 
encontrava-se agregado, conforme publicação no Boletim Geral nº 166, de 17 de setembro de 2015, em virtude de ter cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 09 de maio de 2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 09 de maio de 2017, e revoga 
as disposições contrárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 77914
(Fonte: Nota nº 1776 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - JUSTIÇA COMUM
SECRETARIA DA 2ª VARA DE JUIZADO VIOL DOMEST/FAM - MULHER
OFÍCIO/MEMORANDO N° 2017.02755915-61
Ofício nº 364/2017 - SEC/2ªVDFM
A Srª. Louise de Lima Ferreira Andrade, Diretora de Secretaria, comunicou a este Comando de Ordem do Dr. Maurício Ponte 
Ferreira de Souza, MM Juíz de Direito, Titular da 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, seja adotada as 
providências necessárias para a apresentação do acusado SGT QBM RAIMUNDO JORGE DA SILVA PEDRA, naquele Fórum 
Criminal, no dia 04/09/2017, às 09:45 horas, para participar da audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo nº 
0000982-52.2016.814.0401.
DESPACHO:
À Diretoria de Pessoal e ao Comandante do militar para as providências.
Protocolo: 83081
(Fonte: Nota nº 1756 - QCG-DP)

2 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 0706, DE 04 DE JULHO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando que foi designado o 
dia 09/08/2017, às 10h30, para audiência de julgamento, referente ao processo nº 0004876-41.2013.8.14.0401, no qual figura 
como acusado o CB BM RG 24176 HARLEY LEVY CORREA SILVA. Solicitou que ordene a apresentação, naquele foro 
especial, do acusado, no dia 09/08/2017, às 08h00, para a realização do ato processual.
OFÍCIO N° 0710, DE 05 DE JULHO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando que foi designado o 
dia 10/08/2017, às 10h00, para a audiência de inquirição de testemunha civil e de testemunhas policiais militares e o interrogatório 
do acusado SD BM RG 5353397 BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, referente ao processo nº 0132192-87.2015.8.14.0200. Solicitou 
que ordene a apresentação, naquele foro especial, somente do acusado, no dia 10/08/2017, às 08h00, para a realização do ato 
processual.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal e aos Comandantes imediatos dos militares para as providências.
Protocolo: 83313; 83314
 
(Fonte: Nota nº 1789 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA 

Boletim Geral nº 132 de 17/07/2017 Pág.: 3/4



Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL 

Boletim Geral nº 132 de 17/07/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação A8F15EDA80 e número de controle 151 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/4


